[image: image2.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА АРТЕМА
РЕШЕНИЕ
	20.06.2024
	      город Артем
	№ 155/914

О Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов, представляемых кандидатами в территориальную избирательную комиссию города Артема при подготовке и проведении дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания  Приморского края по одномандатному избирательному округу № 10, назначенных на 8 сентября 2024 года
В соответствии со статьями 26, 40, частью 5 статьи 47 Избирательного кодекса Приморского края, с учетом решения Избирательной комиссии Приморского края 18 июня 2024 года № 201/1041 «О возложении полномочий окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 10 по дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания Приморского края, назначенным на 8 сентября 2024 года, на территориальную избирательную комиссию города Артема», территориальная избирательная комиссия города Артема

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов, представляемых кандидатами в территориальную избирательную комиссию города Артема при проведении дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания  Приморского края по одномандатному избирательному округу № 10 (приложение № 1).
2. Утвердить состав Рабочей группы по приему и проверке избирательных документов, представляемых кандидатами в территориальную избирательную комиссию города Артема при проведении дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания  Приморского края по одномандатному избирательному округу № 10 (приложение № 2).
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «территориальная избирательная комиссия города Артема»
	Председатель
территориальной избирательной комиссии города Артема
	С.А. Микитченко

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии города Артема
	Е.Е. Лузина

	Приложение № 1 к решению

	территориальной избирательной комиссии

города Артема

	от 20 июня 2024 года № 155/914

ПОЛОЖЕНИЕ

о Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов, представляемых кандидатами в территориальную избирательную комиссию города Артема при проведении дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания  Приморского края

по одномандатному избирательному округу № 10
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по приему и проверке документов, представляемых кандидатами в депутаты по одномандатному избирательному округу № 10 в территориальную избирательную комиссию города Артема (далее – Комиссия) при проведении дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Приморского края, назначенных на 8 сентября 2024 года (далее – Рабочая группа), создается территориальной избирательной комиссией города Артема, осуществляющей полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 10 по дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания Приморского края, назначенных на 8 сентября 2024 года.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется федеральными законами «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», «О персональных данных», «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», иными федеральными законами, нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Избирательным кодексом Приморского края, решениями Избирательной комиссии Приморского края, настоящим Положением, решениями Комиссии.

1.3. Рабочая группа в своей деятельности использует информационные ресурсы Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы», сведения, предоставленные органами регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, иными государственными органами, учреждениями и организациями по представлениям, запросам и обращениям Комиссии.

1.4. Члены Рабочей группы, использующие в своей деятельности информационные ресурсы Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» и взаимодействующие с системным администратором комплекса средств автоматизации Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» Комиссии, обязаны неукоснительно соблюдать требования Федерального закона «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», нормативных актов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Федерального центра информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации в части, касающейся использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» и требования по обработке персональных (конфиденциальных) данных о лицах, поставивших свои подписи в листах поддержки кандидата, кандидатах, иных участниках избирательного процесса.

1.5. К деятельности Рабочей группы в соответствии с частью 5 статьи 47 Избирательного кодекса Приморского края могут привлекаться члены нижестоящих избирательных комиссий, эксперты из числа специалистов органов внутренних дел, учреждений юстиции, военных комиссариатов, органов регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, иных государственных органов.

1.6. Количественный состав специалистов, привлекаемых для работы в Рабочей группе, определяется руководителем Рабочей группы с учетом задач Рабочей группы, объемов документов, представляемых кандидатами (иными уполномоченными лицами), сроков подготовки материалов, необходимых для рассмотрения на заседаниях Комиссии, и может меняться на различных этапах деятельности Рабочей группы.

1.7. Рабочая группа организует работу по приему и проверке избирательных документов (далее – документы), представляемых кандидатом (иным уполномоченным лицом), включая подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата (если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся сбор подписей), в Комиссию, а также проверяет документы, представленные избирательными объединениями.

1.8. По результатам работы Рабочей группы и на основании проверки представленных документов готовятся и вносятся на рассмотрение Комиссии проекты решений о регистрации кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Приморского края по одномандатному избирательному округу       № 10 либо об отказе в регистрации кандидатов, о признании кандидата утратившим статус кандидата и по другим вопросам, предусмотренным Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Избирательным кодексом Приморского края.

2. Задачи и полномочия Рабочей группы

2.1. Задачами Рабочей группы являются: прием документов, представленных кандидатами, проверка их соответствия требованиям Федерального закона, Избирательного кодекса Приморского края, проверка соблюдения требований Федерального закона, Избирательного кодекса Приморского края при представлении кандидатами документов в Комиссию, а также проверка документов, представленных избирательными объединениями, подготовка соответствующих проектов решений Комиссии.

2.2. Для реализации этих задач Рабочая группа:

2.2.1. принимает документы, представляемые в Комиссию кандидатом для уведомления о выдвижении (самовыдвижении) кандидата. Указанные документы представляются лично кандидатом либо по просьбе кандидата иным лицом в случае, если кандидат болен, содержится в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых. Если документы представляются по просьбе кандидата иным лицом, подлинность подписи кандидата на заявлении о согласии баллотироваться должна быть удостоверена нотариально либо администрацией медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении, администрацией учреждения, в котором кандидат содержится под стражей в качестве подозреваемого или обвиняемого. При выдвижении кандидата, в отношении которого избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, Рабочая группа руководствуется постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 34-П «По делу о проверке конституционности пункта 5 статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и части 8 статьи 32 Избирательного кодекса города Москвы в связи с жалобой гражданина К.С. Янкаускаса»;

2.2.2. проверяет наличие документов, представленных кандидатами (иным уполномоченным лицом) на бумажном носителе и в машиночитаемом виде в соответствии с требованиями статей 42 и 46 Избирательного кодекса Приморского края;

2.2.3. выдает кандидату (иному уполномоченному лицу) документ, подтверждающий прием всех представленных в Комиссию документов, с указанием даты и времени начала и окончания приема;

2.2.4. проверяет соблюдение требований Федерального закона, Избирательного кодекса Приморского края при представлении кандидатом, (иным уполномоченным лицом), документов в Комиссию, а также достоверность сведений о кандидате;

2.2.5. готовит проекты решений Комиссии об открытии специального избирательного счета кандидатам;

2.2.6. принимает от кандидата (иного уполномоченного лица) подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата по одномандатному избирательному округу, и иные документы, представляемые для регистрации кандидата, извещает кандидатов, представивших необходимое количество подписей избирателей, о проведении проверки подписей, а также проводит проверку всех подписей, содержащихся в подписных листах;
2.2.7. проверяет соблюдение требований Федерального закона, Избирательного кодекса Приморского края к сбору подписей избирателей и оформлению подписных листов, достоверность сведений об избирателях, внесших в них свои подписи, а также достоверность этих подписей, составляет ведомость проверки подписных листов и готовит итоговый протокол проверки подписных листов;

2.2.8. передает кандидату не позднее чем за двое суток до заседания Комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации этого кандидата, копию итогового протокола проверки подписных листов, а в  случае, если проведенная избирательной комиссией проверка подписных листов повлечет за собой последствия, предусмотренные подпунктом «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона, - заверенные копии ведомостей проверки подписных листов, в которых указываются основания (причины) признания подписей избирателей недостоверными и (или) недействительными;

2.2.9. готовит документы для извещения кандидата Комиссией не позднее чем за три дня до заседания Комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, о выявлении неполноты сведений о кандидатах, об отсутствии каких-либо документов, представление которых предусмотрено Федеральным законом, Избирательным кодексом Приморского края, или о несоблюдении требований Федерального закона, Избирательного кодекса Приморского края к оформлению документов, представленных в Комиссию;

2.2.10. готовит проекты обращений в соответствующие органы с представлениями о проведении проверки достоверности сведений, представленных кандидатом;

2.2.11. проверяет документы, представленные кандидатами и избирательными объединениями, необходимые для регистрации доверенных лиц, уполномоченных представителей по финансовым вопросам (уполномоченных представителей);

2.2.12. проверяет и готовит документы для прекращения полномочий уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам (уполномоченного представителя избирательного объединения), аннулирования регистрации доверенных лиц кандидата, избирательного объединения, в случае их отзыва или сложения полномочий по собственной инициативе;

2.2.13. изготавливает и выдает соответствующие удостоверения по формам, утвержденным решениями Комиссии. Выдача удостоверений фиксируется в соответствующих журналах, которые ведутся и хранятся Рабочей группой;

2.2.14. обеспечивает передачу председателю Комиссии  информации о выявленных фактах недостоверности представленных кандидатами сведений о себе, о доходах и об имуществе;

2.2.15. готовит к опубликованию в периодических печатных изданиях и для размещения на сайте Избирательной комиссии Приморского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о выдвинутых кандидатах, представленных при их выдвижении в объеме, установленном решением Избирательной комиссии Приморского края; к направлению в средства массовой информации сведений о выявленных фактах недостоверности представленной кандидатами информации;

2.2.16. принимает недостающие копии документов, представление которых предусмотрено частью 4 статьи 40 Избирательного кодекса Приморского края;

2.2.17. готовит материалы, необходимые в случае обжалования решений Комиссии о регистрации кандидата либо об отказе в регистрации кандидатов;

2.2.18. готовит проекты решений Комиссии по направлениям деятельности Рабочей группы;

2.2.19. готовит для передачи в архив в установленном порядке и в установленные законодательством сроки все документы, представляемые кандидатами в Комиссию на этапе выдвижения и регистрации кандидатов;

2.2.20. осуществляет иные полномочия в целях реализации возложенных на Рабочую группу задач.

3. Порядок приема и проверки документов

3.1. Прием документов, представленных кандидатом, осуществляется в его присутствии.

3.2. Выявленные в ходе приема незначительные недостатки (пропуск слов, орфографические ошибки и т.п.) по решению члена Рабочей группы, принимающего документы, могут быть устранены кандидатом, который заверяет каждое внесенное им исправление своей подписью.

3.3. Внесение в представленные документы изменений или исправлений, требующих решения уполномоченных органов избирательного объединения, выдвинувшего кандидата, в ходе проверки документов не допускается.

3.4. Прием документов, представленных кандидатом, оформляется справкой о приеме этих документов, подписанной членом Рабочей группы. В справке перечисляются все принятые документы с указанием числа листов каждого из них. Дата составления справки является датой приема документов.

Справка составляется в двух экземплярах, один из которых вручается кандидату, а другой вместе с подлинниками документов хранится у руководителя Рабочей группы до опубликования общих результатов выборов.

3.5. Ксерокопирование документов производится до их регистрации, после чего на каждом листе принятых документов членом Рабочей группы проставляется регистрационный штамп с указанием входящего номера и номера листа. Те же действия производятся на изготовленных копиях документов (копии передаются кандидату вместе с экземпляром справки о приеме документов). Копии соответствующих зарегистрированных документов незамедлительно передаются членам Рабочей группы для проверки, председателю Комиссии, председателю контрольно-ревизионной службы при Комиссии.

3.6. Кандидат представляет подписные листы с подписями избирателей для его регистрации (если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся сбор подписей). Одновременно представляется протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном носителе (если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся сбор подписей). В случае, если в соответствии с частью 3 статьи 49 Избирательного кодекса Приморского края сбор подписей не производится, кандидат представляет заявление о его регистрации на основании документов, представленных при его выдвижении.

 Одновременно с документами, необходимыми для регистрации кандидата, кандидат представляет письменное уведомление о том, что кандидат не имеет счетов (вкладов), не хранит наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, не владеет и (или) не пользуется иностранными финансовыми инструментами.

Член Рабочей группы, принявший документы для регистрации кандидата, выдает кандидату справку о приеме этих документов с уведомлением о дате и месте проверки достоверности подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата (если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся сбор подписей).
4. Организация проверки содержащихся в представленных

 документах данных о кандидатах в депутаты, а также других сведений, представляемых в соответствии с требованиями Федерального закона, Избирательного кодекса Приморского края

4.1. В целях проверки полноты и достоверности данных о кандидатах представленные копии документов незамедлительно передаются на проверку в контрольно-ревизионную службу при территориальной избирательной комиссии города Артема.

5. Порядок подготовки документов на заседание

территориальной избирательной комиссии города Артема
5.1. Ответственность за подготовку для рассмотрения на заседаниях Комиссии всех материалов, связанных с деятельностью Рабочей группы, возлагается на ее руководителя.

5.2. Член Рабочей группы, принявший документы, обеспечивает своевременную подготовку проектов решений Комиссии по всем принятым документам, представленными кандидатами и готовит доклад на заседание.

6. Хранение документов, поступивших от кандидатов

6.1. Документы подлежат хранению в порядке и в течении сроков, установленных Федеральным законом, Избирательным кодексом Приморского края, решениями Избирательной комиссии Приморского края.

	Приложение № 2 к решению

	территориальной избирательной комиссии

города Артема

	от 20 июня 2024 года № 155/914

Состав Рабочей группы
 по приему и проверке избирательных документов, представляемых кандидатами в территориальную избирательную комиссию

города Артема при проведении дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания  Приморского края
по одномандатному избирательному округу № 10
	1.
	Микитченко

Сергей Алексеевич
	председатель территориальной избирательной комиссии города Артема с правом решающего голоса – руководитель Рабочей группы

	2.
	Ищенко

Вера Николаевна
	заместитель председателя территориальной избирательной комиссии города Артема – заместитель руководителя Рабочей группы

	3.
	Лузина

Елена Евгеньевна
	секретарь территориальной избирательной комиссии города Артема – секретарь Рабочей группы

	4.
	Алпеева

Анна Анатольевна
	член территориальной избирательной комиссии города Артема с правом решающего голоса – член Рабочей группы

	5.
	Войнов
Александр Александрович
	член территориальной избирательной комиссии города Артема с правом решающего голоса – член Рабочей группы

	6.
	Ивченко

Мария Николаевна
	член территориальной избирательной комиссии города Артема с правом решающего голоса – член Рабочей группы

	7.
	Ключник

Надежда Петровна
	главный специалист-эксперт аппарата территориальной избирательной комиссии города Артема  – член Рабочей группы

	8.
	Куприн

Данил Викторович
	консультант информационного центра Избирательной комиссии Приморского края, системный администратор ГАС «Выборы» – член Рабочей группы

	9.
	Леванина

Светлана Александровна
	член территориальной избирательной комиссии города Артема с правом решающего голоса – член Рабочей группы

	10.
	Эксперт ЭКО

ОМВД России
по городу Артему

(по согласованию)
	Член рабочей группы

[image: image1]